
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1
Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4519/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001535;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Marituba no período de 09/10 à 25/10/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4520/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001536;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o município de Marituba no período de 09/10 à 25/10/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Renata da Silveira Sousa 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4521/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001555;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 09/10 à 25/10/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, a qual contemplará o “Feriado de 12 de 
Outubro/2023, dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite. 

nome matricula
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4522/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001553;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 09/10 à 25/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, dia da Padroeira 
do Brasil”, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. 
PA 155 (perna sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

Willy de Souza Pena 57198712/1
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4523/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001554;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 09/10 à 23/10/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, dia da Padroeira do 
Brasil”, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 
155 (perna sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Kelly da Silva Alves 57227729/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4524/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001544;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mãe do Rio no período de 02/10 à 16/10/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN ( SIDET 
e SISTRÂNSITO) em período integral, registro de todos os eventos que 
possam de alguma forma impedir ou interromper as funcionalidades dos 
serviços, bem como feita a manutenção e implementação dos sistemas.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4525/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001534;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 02/10 à 16/10/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN ( SIDET 
e SISTRÂNSITO) em período integral, registro de todos os eventos que 
possam de alguma forma impedir ou interromper as funcionalidades dos 
serviços, bem como feita a manutenção e implementação dos sistemas.
objetivando garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral. O 
período de diárias será cumprido conforme plano de ação, o que inclui os 
finais de semana e feriados, se houverem.

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4526/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001522;


